
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 7288 del 29/04/2016

Proposta: DPG/2016/7521 del 29/04/2016

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLA DIREZIONE GENERALE "ECONOMIA
DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA" IN ATTUAZIONE
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.  622/2016.
CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI IN SCADENZA AL 30.04.2016

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA,
DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Firmatario: MORENA DIAZZI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 29/04/2016

pagina 1 di 14



DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL
LAVORO E DELL'IMPRESA

IL DIRETTORE

Visti:

- il  C.C.N.L.  -  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e per
il biennio economico 2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

- il  C.C.N.L.-  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali biennio economico 2008-2009 sottoscritto in
data 03/08/2010;

- il  C.C.D.I.  Dirigenti  della  regione  Emilia  Romagna  2002  -
2005 e definizione risorse 2006, ed in particolare l'art. 14
"Criteri  generali  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli
incarichi e per il passaggio ad incarichi diversi";

Viste:

- la  legge  regionale  26  novembre  2001,  n.43  recante  “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt. 3,
44, 45 e 46;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2834  del  17.12.2001  ad  oggetto  “Criteri  per  il
conferimento di incarichi dirigenziali”;

- n. 1764 del 28.10.2008 ad oggetto “Revisione dell’impianto
descrittivo  dell’Osservatorio  delle  competenze  per  l’area
dirigenziale  e  della  metodologia  di  graduazione  delle
posizioni dirigenziali”;

- n. 2416 del 29.12.2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007”;

- n. 1081 del 27.07.2009 ad oggetto “Definizione dei criteri
per l’attribuzione di retribuzione di posizione dirigenziale.

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



Individuazione dei Servizi di particolare complessità ai fini
dell’attribuzione  della  retribuzione  di  posizione  più
elevata”;

- n. 660 del 21.05.2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti
di sviluppo professionale della dirigenza regionale”;

- n. 783 del 17.06.2013 ad oggetto “Prime disposizioni per la
prevenzione e la repressione dell’illegalità nell’ordinamento
regionale. Individuazione della figura del responsabile della
prevenzione della corruzione”;

- n. 967 del 30.06.2014 ad oggetto “Determinazione di criteri
per  la  rotazione  degli  incarichi  dirigenziali  nei  settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”;

- n. 2189 del 21.12.2015 ad oggetto “Linee di indirizzo per la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale” che
ha previsto nel Cronoprogramma delle attività implementative
della riorganizzazione, che il conferimento degli incarichi
sulle  nuove  posizioni  dirigenziali  dal  01/05/2016  avvenga
utilizzando  i  criteri  di  rotazione  previsti  dalla  citata
delibera 967/2014;

- n. 56 del 25.01.2016 ad oggetto “Affidamento degli incarichi
di  direttore  generale  della  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della l.r. 43/2001”;

- n.  66  del  25.01.2016  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione e del programma per
la trasparenza e l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

- n.  622  del  28.04.2016  ad  oggetto  “Attuazione  seconda  fase
della  riorganizzazione  avviata  con  delibera  2189/2015”  con
cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo di questa
Direzione generale dal 01/05/2016, autorizzando l'istituzione
di massimo 5 posizioni dirigenziali professional;

Considerata  la  nuova  articolazione  in  Servizi  di  questa
Direzione generale definita dalla citata Delibera n. 622 del
28.04.2016 e del numero di posizioni dirigenziali professional
autorizzate dalla stessa;

Ritenuto di procedere, dal 01.05.2016, alla modifica delle
posizioni  dirigenziali  professional  di  seguito  elencate  per
completare  la  nuova  articolazione  funzionale  della  Direzione
generale,  su  cui  il  Servizio  Organizzazione  e  Sviluppo  ha
rilasciato il parere ai sensi della delibera n. 2416/2008 e s.m.i.
con NP/2016/8456 del 29.04.2016:

- soppressione  con  decorrenza  01/05/2016  della  posizione
SP000233 “Qualità aree turistiche”;

- soppressione  con  decorrenza  01/05/2016  della  posizione
SP000234  “Informazione  turistica  e  servizi  turistici  in
rete”;

- soppressione  con  decorrenza  01/05/2016  della  posizione
SP000318 “Gestione delle attività di sviluppo del programma
POR FESR”;

pagina 3 di 14



- soppressione  con  decorrenza  01/05/2016  della  posizione
SP000275 “Gestione dei fondi e programmi comunitari”;

- istituzione  con  decorrenza  01/05/2016  della  posizione
SP000343 “Coordinamento ed attuazione dei Programmi POR FESR
e FSE;

- istituzione  con  decorrenza  01/05/2016  della  posizione
SP000342  “Comunicazione,  promozione,  coordinamento  progetti
europei”;

- istituzione  con  decorrenza  01/05/2016  della  posizione
SP000341 “Sistemi informativi per gli enti locali”;

- modifica  con  decorrenza  01/05/2016  della  denominazione  e
della declaratoria della posizione SP000235 “Organizzazione
turistica  regionale,  delle  professioni,  della  promo-
commercializzazione” nella nuova denominazione “Destinazioni
turistiche e promo-commercializzazione”;

- soppressione  con  decorrenza  01/02/2017  della  posizione
professional  SP000261  “Supporto  all’attività  di  analisi,
ricerca e studi economici alla predisposizione di progetti
regionali, interregionali europei e loro monitoraggio”;

- istituzione  con  decorrenza  01/02/2017  della  posizione
dirigenziale professional SP000326 “Analisi, monitoraggio e
valutazione dei Programmi”;

Atteso che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n. 43/2001
e di quanto disposto nella predetta deliberazione n. 2416/2008 e
s.m.i.:

- il conferimento degli incarichi di responsabilità di livello
dirigenziale è in capo al Direttore Generale della struttura
nel  cui  ambito  è  allocata  la  posizione  dirigenziale  da
attribuire;

- l'efficacia giuridica degli atti di conferimento di incarichi
di responsabilità di Servizio e professional è subordinata
all'approvazione della Giunta regionale;

– i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino
ufficiale della Regione;

Rilevato che nell’ambito della Direzione generale “Economia
della conoscenza, del lavoro e dell’impresa” sono in scadenza al
30.04.2016 gli incarichi dirigenziali sotto riportati:

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome
Descrizione

Incarico

00000358 Servizio Cultura, Sport e Giovani 87997Zucchini Alessandro
Responsabile 
di Servizio ad 
interim

00000367
Servizio Politiche per l’industria, l’artigianato, 
la cooperazione e i servizi

6783
Ricci 
Mingani

Roberto
Responsabile 
di Servizio

00000427
Servizio Monitoraggio e coordinamento dei 
sistemi informativi dell’istruzione, della 
formazione e del lavoro

11536Scorri Stefania
Responsabile 
di Servizio

pagina 4 di 14



00000429 Servizio Lavoro 3588Cicognani Paola
Responsabile 
di Servizio ad 
interim

00000444
Servizio Consulenza giuridica, 
semplificazione amministrativa per le imprese
e contrattualistica

6948Zannini Roberta
Responsabile 
di Servizio

00000454
Servizio Commercio, turismo e qualità aree 
turistiche

19010Castellini Paola
Responsabile 
di Servizio

SP000233 Qualità aree turistiche 74624Schiff Laura Professional

SP000234 Informazione turistica e servizi turistici in rete 73072Sani Stefania Professional

SP000235
Organizzazione turistica regionale, delle 
professioni, della promo-commercializzazione

13164Brenaggi Venerio Professional

Dato atto che:

– la soprarichiamata delibera n. 967 del 30/06/2014 ad oggetto
“Determinazione  di  criteri  per  la  rotazione  degli  incarichi
dirigenziali  nei  settori  maggiormente  esposti  a  rischio
corruzione”, ha:

– specificato che “Il principio di rotazione di cui all'art. 45
della  l.r.  n.  43/01,  rappresenta,  in  un  contesto  organizzativo
dinamico, una opportuna flessibilità nell'utilizzo delle risorse
dirigenziali  nonché  una  leva  per  favorire  l'accrescimento
culturale  e  professionale  della  dirigenza,  per  sostenere  il
cambiamento e il miglioramento organizzativo. Inoltre, nelle Aree
a rischio corruzione, costituisce una significativa e necessaria
misura di contrasto al fenomeno corruttivo”;

– delineato  i  criteri  fondamentali  per  l'applicazione  del
principio  della  rotazione  prevedendo  in  particolare  che  la
rotazione  degli  incarichi  dirigenziali,  seppur  da  favorirsi  in
generale,  si  rende  obbligatoria  con  riferimento  agli  incarichi
dirigenziali  che  comportano  la  responsabilità  di  “processi
amministrativi” a rischio corruzione;

– fissato  una  durata  massima  per  ogni  singolo  “incarico  a
rischio” oltre che un limite temporale massimo, articolato in base
alla tipologia di incarico e al livello di entità del rischio
corruzione  e  previsto  le  eccezioni  all'applicazione  di  tali
criteri in caso di collocamento a riposo o cessazione dal servizio
e di presidio di processi amministrativi a rischio correlati a
calamità naturali;

Dato atto che:

- in sede di Comitato di Direzione sono state concordate le
linee  di  azione  per  dare  attuazione  al  principio  della
rotazione;

pagina 5 di 14



- nell'ambito  di  questa  Direzione  generale  sono  stati
individuati  i  dirigenti  a  cui  applicare  i  criteri  di
rotazione, avuto a riferimento sia il presidio dei processi a
rischio corruzione unitamente al periodo temporale di durata
massima degli incarichi sugli stessi processi a rischio, sia
la richiamata capacità della rotazione di costituire una leva
per favorire l'accrescimento culturale e professionale della
dirigenza  e  sostenere  il  cambiamento  e  il  miglioramento
organizzativo;

- la soprarichiamata deliberazione n. 660/2012, all’Allegato 1)
paragrafo 5) “Ambito di applicazione” esclude la procedura di
pubblicizzazione  per  quelle  posizioni  per  le  quali  il
Direttore generale intende riconfermare in capo al medesimo
dirigente l’incarico in scadenza, e al paragrafo 3) “Il caso
delle riorganizzazioni interne” prevede inoltre l'esclusione
nei casi di riorganizzazioni interne, qualora non comporti un
incremento del numero di posizioni vacanti nella Direzione,
dove è richiesto al Direttore di riferimento di perseguire
“l'ottimizzazione dell'utilizzo del personale assegnato alla
direzione” (Del. 2416/2008, punto 260);

Ritenuto,  pertanto  necessario,  coerentemente  a  quanto
definito dalla citata deliberazione n. 622  del 28.04.2016 e ai
criteri sopra esposti di procedere al conferimento degli incarichi
dirigenziali nell'ambito di questa  Direzione generale;

Dato  atto  di  aver  acquisito  per  il  conferimento  degli
incarichi  dirigenziali  le  dichiarazioni  sostitutive  di
certificazione  di  assenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità e di assenza di condanne penali per delitti contro
la pubblica amministrazione (PG/2016/314103 del 29.04.2016);

Dato atto, altresì, che la citata deliberazione n. 622 del
28.04.2016  ha  previsto,  tra  l’altro,  anche  la  modifica  della
denominazione  e  della  declaratoria  del  Servizio  00000482
“Attuazione e liquidazione dei programmi” in Servizio “Attuazione
e  liquidazione  dei  programmi  di  finanziamento  e  supporto
all’Autorità di Gestione FESR”;

Richiamata la determinazione n. 18893 del 30.12.2015 con la
quale, tra l’altro, alla dott. ssa Claudia Calderara, matr. 20435,
è  stato  conferito  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio
“Attuazione e liquidazione dei programmi” fino al 31/10/2016;

Ravvisata l’opportunità, coerentemente con quanto stabilito
dalla  citata  deliberazione  di  GR  n.  622/2016,  di  disporre  che
l’incarico  di  Responsabile  di  Servizio  della  dott.  ssa  Claudia
Calderara,  con  decorrenza  01.05.2016,  è  riferito  alla  nuova
denominazione e declaratoria del Servizio 00000482;

Dato  atto  altresì  che  la  citata  deliberazione  n.  622  del
28.04.2016  ha  previsto,  tra  l’altro,  anche  la  soppressione  del
Servizio  00000357  “Servizio  Affari  generali,  giuridici  e
programmazione  finanziaria  della  Direzione  generale  Cultura,

pagina 6 di 14



Formazione e Lavoro”, e che pertanto risulta necessario provvedere
alla riallocazione dei collaboratori assegnati a tale Servizio;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  2416/2008  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera 450/2007”;

- n. 56/2016 avente ad oggetto “Affidamento degli incarichi di
Direttore generale della Giunta regionale, ai sensi dell'art. 43
della L.R. n. 43/2001

- n. 270/2016 avente ad oggetto “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa

1. di  modificare  l'assetto  delle  posizioni  dirigenziali
professional come riportato nell'Allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di conferire nell'ambito della Direzione generale “Economia
della  Conoscenza,  del  Lavoro  e  dell’Impresa”  gli  incarichi
dirigenziali  riportati  nell'Allegato  2),  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  dal  01/05/2016  fino  al
30/06/2018 o alla diversa data precisata nel medesimo Allegato 2);

3. di specificare altresì che i dirigenti dovranno assicurare il
completamento  dei  procedimenti  e  delle  attività  in  corso
coerentemente  con  i  programmi  di  attività  approvati  per  l’anno
2016;

4. di dare atto che la dott. ssa Claudia Calderara, matr. 20435,
è  Responsabile  del  Servizio  “Attuazione  e  liquidazione  dei
programmi  di  finanziamento  e  supporto  all’Autorità  di  Gestione
FESR”,  00000482,  incarico  in  precedenza  conferito  con
determinazione n. 18893/2015; l

5. di dare atto che l’efficacia giuridica degli incarichi sopra
indicati  è  subordinata  all’atto  di  approvazione  della  Giunta
regionale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 44, comma 2,
della legge regionale n. 43 del 2001;

4.  di  dare  atto,  in  relazione  a  quanto  richiamato  in  parte
narrativa in merito all'esercizio delle funzioni dirigenziali, che
i dirigenti di cui al presente provvedimento svolgeranno i compiti
risultanti  dalla  definizione  delle  funzioni  e  attività  proprie
della  posizione  ricoperta,  con  i  poteri  necessari  per
l'espletamento delle funzioni connesse all’incarico, avvalendosi
delle  risorse  umane,  tecnologiche  e  finanziarie  necessarie  e
rispondendo ai dirigenti sovraordinati;

pagina 7 di 14



5. di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni caso
subordinata  a  quanto  previsto  dall’attuale  disciplina
relativamente all’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio;

6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto sono da
imputare  ai  capitoli  di  spesa  04080  "Trattamento  economico  del
personale  dipendente  -  Spese  obbligatorie."  e  n.  04077  "Oneri
previdenziali,  assicurativi  ed  assistenziali  su  stipendi,
retribuzioni  ed  altri  assegni  fissi  al  personale.  Spese
obbligatorie",  e  n.04071  “Oneri  previdenziali,  assicurativi  ed
assistenziali  su  arretrati  di  stipendi,  retribuzioni  ed  altri
assegni  fissi  al  personale.  Spese  obbligatorie”,  del  Bilancio
finanziario gestionale 2016-2018, approvato con deliberazione di
Giunta  regionale  n.  2259  del  2015,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

7. di allocare temporaneamente, a seguito della soppressione del
Servizio  00000357  “Servizio  Affari  generali,  giuridici  e
programmazione  finanziaria  della  direzione  generale  Cultura,
Formazione e Lavoro”, con decorrenza 01/05/2016, gli incarichi di
P.O. e i collaboratori di seguito elencati in staff alla Direzione
generale;

Q0000585  –  Coordinamento  attività  di  supporto  giuridico
amministrativo  alle  strutture  della  direzione.  organizzazione  e
gestione delle risorse umane - Claudia Gusmani

Q0000604  -  Programmazione  finanziaria  e  bilancio  –  Franca
Bertacca

Q0000896 - Consulenza giuridica con particolare riferimento
all’ordinamento  civile  e  del  lavoro.  Supporto  all’integrazione
interfunzionale – Elisabetta Faraone

← - Bianchi Graziella

← - Borsatti Elisabetta

← - Castriotta Stefano

← - Fazioli Emiliano

← - Forni Paola

← - Galli Laura

← - La Piano Rossella

← - Morotti Alberto

← - Quadalti Alessandra

← - Ricciardelli Catia

8. di disporre che sarà effettuata una ricognizione delle diverse
professionalità presenti nella Direzione al fine di una puntuale
verifica e definizione delle attività svolte dai collaboratori e
conseguentemente  di  una  assegnazione  alle  diverse  Strutture
coerentemente con le attività suddette;

9.  di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  l’attuazione  delle
ulteriori disposizioni sull’assetto organizzativo disposte dalla
Deliberazione di giunta regionale n. 622 del 28.04.2016;

pagina 8 di 14



9.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  dirigenti  della
Direzione Generale e ai collaboratori coinvolti;

10.  di  trasmettere,  per  gli  adempimenti  di  competenza,   il
presente provvedimento alla Direzione generale “Gestione, Sviluppo
e Istituzioni”.

pagina 9 di 14



ALLEGATO 1)

MODIFICHE ALLE POSIZIONI DIRIGENZIALI PROFESSIONAL DAL 01/05/2016

CODICE
POSIZIONE

DENOMINAZIONE POSIZIONE MODIFICA

SP000233 Qualità aree turistiche Soppressione

SP000234 Informazione turistica e servizi turistici in rete Soppressione

SP000235 Organizzazione turistica regionale, delle professioni, della promo-
commercializzazione (precedente denominazione), Destinazioni 
turistiche e promo-commercializzazione (nuova denominazione)

Modifica
denominazione e

declaratoria

SP000318 Gestione delle attività di sviluppo del programma POR FESR Soppressione

SP000275 Gestione dei fondi e programmi comunitari Soppressione

SP000341 Sistemi informativi per gli enti locali Istituzione

SP000342 Comunicazione, promozione, coordinamento progetti europei Istituzione

SP000318 Gestione delle attività di sviluppo del programma POR FESR Soppressione

SP000275 Gestione dei fondi e programmi comunitari Soppressione

SP000343 Coordinamento ed attuazione dei Programmi POR FESR e FSE Istituzione

MODIFICHE ALLE POSIZIONI DIRIGENZIALI PROFESSIONAL DAL 01/02/2017

CODICE
POSIZIONE

DENOMINAZIONE POSIZIONE MODIFICA

SP000261 Supporto all’attività di analisi, ricerca e studi economici alla predisposizione 
di progetti regionali, interregionali europei e loro monitoraggio

Soppressione

SP000326 Analisi, monitoraggio e valutazione dei programmi Istituzione

DESCRIZIONE POSIZIONI DIRIGENZIALI MODIFICATE DAL 01/05/2016

Codice SP000235 - Professional

Denominazione
Destinazioni turistiche e promo-commercializzazione

Struttura padre
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E 
DELL'IMPRESA, SERVIZIO TURISMO E COMMERCIO

Famiglia
professionale Regolatore di attività (00A)

Area settoriale
omogenea Sviluppo economico

Declaratoria
Collabora alla progettazione delle azioni e degli interventi per la promozione del si-
stema turistico regionale

Predispone ed attua le proposte in materia di organizzazione turistica e di creazio-
ne delle destinazioni turistiche

Gestisce l’informazione e la promo-commercializzazione turistica

Coordina, gestisce e verifica le linee di incentivazione e i  programmi per la pro-
mo-commercializzazione turistica

Coordina e gestisce i rapporti convenzionali con la società in house Apt Servizi

Gestisce i rapporti con gli enti locali e con la Città metropolitana di Bologna in ma-
teria di turismo

pagina 10 di 14



Partecipa all’attuazione delle attività previste dall’Asse 5 POR FESR 2014-2020

Codice SP000342

Denominazione Comunicazione, promozione, coordinamento progetti europei

Struttura padre Direzione generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa

Famiglia
professionale

Regolatore di relazioni

Area settoriale
omogenea

Politiche regionali europee. Cooperazione e solidarietà internazionale

Declaratoria

Progetta e coordina le attività di comunicazione dei Programmi e delle attività della
Direzione generale in raccordo con l’Agenzia stampa

Progetta, coordina e organizza le azioni di promozione e di partecipazione alle 
attività della Direzione generale

Progetta, coordina ed organizza eventi,  manifestazioni, fiere, convegni, 
conferenze, relative a tematiche della Direzione Generale

Coordina i progetti europei di interesse della Direzione generale e ne sviluppa 
l’integrazione con i Fondi FSE e FESR 

Progetta e coordina progetti speciali di competenza della Direzione generale

Presidia le attività degli sportelli/servizi per il pubblico di competenza della 
Direzione generale

Codice SP0000341

Denominazione
Sistemi informativi per gli enti locali

Struttura padre
Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa, Servi-
zio Informativo e Informatico della Direzione (427)

Famiglia
professionale Regolatore di attività (00A)

Area settoriale
omogenea Tecnologie dell'informazione e della comunicazione (ICT)

Declaratoria

Sviluppa e gestisce con il coinvolgimento degli enti locali ed in raccordo con i Ser-
vizi competenti,  i sistemi informativi e siti web della Direzione generale

Sviluppa con gli Enti locali le banche dati settoriali 

Cura l’informatizzazione della banca dati dei procedimenti e la piattaforma infor-
matica del Suaper regionale

Attua il progetto Suaper previsto nell’Asse II del POR FESR 2014-2020

Cura la raccolta delle informazioni e lo sviluppo di banche dati settoriali  

Codice SP000343
Denominazione Coordinamento ed attuazione dei Programmi POR FESR e FSE
Struttura padre Direzione generale economia della Conoscenza, del lavoro e dell’impresa

Famiglia
professionale Regolatore di attività (00A)

Area settoriale
omogenea Sviluppo economico

Declaratoria
Coordina e sviluppa il sistema di gestione e di controllo dei Programmi attraverso

pagina 11 di 14



la predisposizione della descrizione e degli strumenti necessari a garantire il cor-
retto funzionamento dei programmi ed il continuo aggiornamento degli stessi

Supporta e coordina la programmazione dei POR incluse le eventuali riprogram-
mazioni seguendone i relativi negoziati con le istituzioni nazionali e comunitarie
 
Coordina i rapporti con gli organismi intermedi

Coordina e gestisce l'attività di Assistenza tecnica dei  Programmi operativi

Controlla l’avanzamento della spesa e predispone le relative certificazioni in attua-
zione della normativa comunitaria, nazionale e regionale nell’ottica del raggiungi-
mento degli obiettivi di spesa e del Performance Framework

Interagisce con le Autorità di Certificazione e di Audit nello svolgimento delle attivi-
tà previste dai regolamenti comunitari

Coordina la programmazione regionale del Fondo europeo di sviluppo regionale e
del Fondo Sociale europeo attraverso l’integrazione tra i Fondi SIE, la CTE e i pro-
grammi a gestione diretta della Commissione ed attraverso la partecipazione alle
attività regionali di coordinamento della politica regionale unitaria

Coordina il soddisfacimento delle condizionalità del Programma monitorando an-
che i piani d’azione

Coordina la predisposizione dei rapporti sullo stato di attuazione del programma,
del Rapporto annuale di attuazione e della documentazione necessaria per i Co-
mitati di Sorveglianza

Supporta i  responsabili  di Asse nell’attuazione degli  interventi  anche attraverso
l’interlocuzione con  gli organismi nazionali e comunitari compresi i rapporti con
l’OLAF

DESCRIZIONE POSIZIONI DIRIGENZIALI MODIFICATE DAL 01/02/2017

Codice SP000326
Denominazione Analisi, monitoraggio e valutazione dei Programmi
Struttura padre Direzione generale Economia della Conoscenza, del lavoro e dell’impresa

Famiglia
professionale Regolatore di attività (00A)

Area settoriale
omogenea Sviluppo economico

Declaratoria
Svolge attività di analisi economica nelle aree di competenza della Direzione 

Gestisce il sistema di monitoraggio dei Programmi POR FESR e FSE

Cura l'elaborazione e la validazione dei dati ricavati dai sistemi informativi per la
predisposizione dei rapporti di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale delle
attività finanziate con fondi comunitari, statali e regionali, in particolare per la tra-
smissione all'Unione europea e al Ministero dell'Economia

Cura l’invio dei dati al sistema nazionale di monitoraggio secondo le modalità e le
tempistiche previste

Cura la banca dati degli aiuti in raccordo con le autorità nazionali

pagina 12 di 14



Predispone i rapporti di valutazione delle attività 

Allegato 2)

INCARICO DI RESPONSABILE DI SERVIZIO

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome

Durata Incarico Nuovo
incarico a
seguito di
rotazione

Dal al

00000358
Cultura, Sport e Giovani

87997
Zucchini
ad interim

Alessandro 01/05/2016 31/12/2016 No

00000367
Qualificazione delle 
imprese

6783 Ricci Mingani Roberto 01/05/2016 30/06/2018 No

00000444 Affari generali e giuridici 6948 Zannini Roberta 01/05/2016 30/06/2018 No

00000427
Informativo e informatico 
della Direzione

11536 Scorri Stefania 01/05/2016 30/06/2018 No

00000429 Lavoro 3588
Cicognani
ad interim

Paola 01/05/2016 02/02/2017 No

00000454 Turismo e Commercio 19010 Castellini Paola 01/05/2016 31/12/2016 No

INCARICO DI POSIZIONE DIRIGENZIALE “PROFESSIONAL”

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome

Durata Incarico Nuovo
incarico a
seguito di
rotazione

Dal al

SP000235 
Destinazioni turistiche e 
promo-commercializzazione 13164Brenaggi Venerio 01/05/2016 30/06/2018 No

SP0000341
Sistemi informativi per gli 
enti locali 73072Sani Stefania 01/05/2016 30/06/2018 Si

SP000342
Comunicazione, 
promozione, coordinamento
progetti europei

74624Schiff Laura 01/05/2016 30/06/2018 Si

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, contestualmente all'adozione, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/7521

IN FEDE

Morena Diazzi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 14 di 14


